



**ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE**  
**25 mai 2024**  
**Rapport financier. Exercice 2023**

## **1 - Synthèse générale**

**Les comptes ont été vérifiés par un cabinet d'expertise comptable avant d'être certifiés par un commissaire aux comptes.**

L'exercice comptable de 12 mois de l'association Prader-Willi France se clôture **par un excédent de 48 207 € contre un déficit de 6 328 € en 2022.**

- **Les charges ont été de 266 804 € contre 294 356 € en 2022.**
- **Les produits se sont élevés à 315 011 € contre 288 028 € en 2022.**

Dans notre budget prévisionnel, nous anticipons la fin des legs qui nous ont permis de soutenir la recherche à un haut niveau. Toutefois, pour les années 2024, 2025 et 2026, nous continuerons de soutenir la recherche au même niveau en utilisant nos fonds propres.

Le fonds dédié recherche est épuisé. Les sommes récoltées dans l'année pour ce thème ont été consommées directement avec un apport de nos fonds propres.

**Le fonds dédié Activités, Loisirs, Solidarité et Lieux De Vie est de 25 292 €**

## **2 – Activité 2023.**

Résumé : du compte de résultat de l'exercice 2023

### **CHARGES :**

**Etudes et recherche : 170 000 € contre 153 400 € en 2022 soit une hausse de 10.82%**

Selon la présentation qui vous a été faite lors du webinaire de 09/12/2023, 100 000 € ont été attribués aux recherches sur le programme Ocytocine, La base de données nationale du centre de référence, de l'étude PRACOM pédiatrique, l'étude SOPAP, La grille d'évaluation fonctionnelle, L'étude Reflex-Willi et l'étude PRACOL.

40 000 € ont été attribués à la finalisation du dossier ocytocine

30 000 € ont été attribués au centre de référence des maladies rares à expressions psychiatriques afin d'améliorer la prise en charge des personnes qui souffrent de comportements défis. Notre aide sera reconduite à partir de 2025.

### **Soutien des activités à l'hôpital marin d'Hendaye 5 411 €**

Nous avons financé de l'expression corporelle, de la musicothérapie et la prestation d'un clown à visée thérapeutique.

### **Soutien à l'activité physique 11 480 €**

Les retours très positifs de la part des éducateurs sportifs et des familles nous ont amené à favoriser le démarrage d'activités diverses avec la volonté de faire perdurer cette pratique au quotidien.

La constatation est l'amélioration du tonus corporel et un mieux-être psychique.

### **Soutien pour les séjours de vacances 6 840 €**

Nous continuons notre participation aux séjours de nos jeunes, aux séjours sur des Weekends et des séjours où les familles se retrouvent.

### **Soutien aux lieux de vie 7 274 €**

L'étude COORD+PRADER en Ile de France a permis de mettre en évidence la possibilité de rendre un équilibre à des jeunes en rupture. Une restitution a été effectuée lors d'un webinaire. L'association souhaite trouver les moyens de diffuser cette expérience, très positive, sur tout le territoire national.

### **Communications 25 561 €**

Cette dépense comprend la réalisation du bulletin et sa diffusion, l'impression de plaquettes, la réalisation d'un livret scolarité « la scolarité : repère pour les enseignants » et la gestion du site qui met à disposition le guide de pratiques partagées de manière informatique.

### **Animations régionales 3 144 €**

Nous apportons notre soutien à toutes les initiatives en région pour que les familles se sentent moins seules. Notre souhait est d'obtenir un relai de l'association au plus près des familles.

### **Animations nationales 3 771 €**

Les frais engagés sont ceux de l'organisation de l'assemblée générale et de la participation de membres du CA aux colloques ou journées des organismes nationaux.

### **Dépenses de fonctionnement 32 578 €**

Parmi les postes les plus importants nous pouvons citer : Les frais d'expert-comptable et de commissaire aux comptes, l'embauche d'un salarié au 2 novembre 2023, les déplacements pour le fonctionnement de l'association, les charges administratives :

matériel informatique, fournitures administratives, assurances, domiciliation du siège, les licences et l'assistance informatiques, les frais bancaires, l'adhésion à d'autres associations, la documentation générale et technique.

### **Dépenses diverses 745 €**

La dotation aux amortissements et les impôts.

### **PRODUITS :**

#### **Les ventes et subventions 19 442 €**

Les rentrées financières les plus importantes sont générées par : une subvention de bio projet pour des séjours MCSA à Montpellier, la vente des livres piwi cœur, les interventions auprès des personnels du médico-social, et d'autres ventes de documentation.

#### **Les dons et cotisations 250 536 €**

Les dons non affectés 89 515 €, les dons recherche 76 768 €, les dons lieux de vie 31 123 €, dons activités, loisirs, solidarités 25 221 € abandon de frais par les bénévoles 2 568 €, balade GROUPAMA Grand-Est 4 330 € cotisation des adhérents 20 730 €.

A noter : Les renoncements à remboursement de la part des bénévoles ont été moins importants, toutefois, nous les remercions vivement pour cet effort supplémentaire en plus de leurs actions pour l'association.

#### **Les produits financiers 3 043 €**

Essentiellement composés des intérêts bancaires.

#### **Fonds issus des legs 61 114 €**

Utilisation des fonds reportés et du transfert des charges d'exploitation.

### **Conclusion :**

Notre association s'est engagée dans un plan de renouvellement important par l'embauche d'un salarié. En repensant notre façon de dispenser des formations dans les établissements médico-sociaux et scolaire. En refondant notre système de gestion informatique. En recrutant, dans le conseil d'Administration, des personnes capables d'apporter des idées nouvelles et de l'engagement dans les actions.

Nous améliorerons l'intégration des personnes qui vont nous rejoindre dans les actions du CA.

**Reims, le 17 avril 2023**

**Gérard Méresse Trésorier**

**Pieces jointes : compte de résultat et Bilan pour l'exercice 2023**